Исх. 06-15/6932
23.09.2013

РЕШЕНИЕ

Дело №13-АМЗ/06-15/2013

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  23 сентября 2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме  23 сентября 2013 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

«…»
рассмотрев дело №13-АМЗ/06-15/2013, возбужденное в отношении Администрации г. Чебоксары  Чувашской Республики  по признакам нарушения части  1 статьи 17 Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило заявление ООО «Спутниковые системы навигации» о неправомерных действиях администрации г. Чебоксары при проведении открытого конкурса по выбору уполномоченного оператора, осуществляющего диспетчеризацию и мониторинг транспортных средств категорий M и N в г. Чебоксары, в части того, что  проект договора содержит пункт  2.3.3 навязывающий  обязанность оператору по разработке и представления на утверждение администрации г. Чебоксары сводного расписания движения транспортных средств, используемых для перевозок пассажиров, не реже двух раз в год (в осенне-зимний и весенне-летний периоды) до начала соответствующего периода, которая является обязанностью организатора торгов.

Заявитель жалобы поддержал в полном объеме. Представил уточнения, в соответствии с которыми, по мнению заявителя, конкурсная документация в части, касающейся порядка оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, также содержания приложения, в частности проекта договора (приложение №3 к конкурсной документации) противоречит положениям Закона о защите конкуренции.

Представитель заявителя на заседании Комиссии пояснил, что утверждение критериев оценки заявок таким образом, что на наличие прямой телефонной связи с ЕДДС г. Чебоксары-25 баллов, а наличие возможности организации такой связи-5 баллов. Также присвоение 25 баллов за использование оборудования Контакт-центра при организации голосовой связи с бортовым навигационным оборудованием, установленным на транспортных средствах  создает дискриминационные условия для участия в конкурсе.
Кроме того пункт 2.3.3. договора предусматривающий возложения на оператора обязанности разрабатывать и представлять на утверждение Заказчику  сводное расписание движения транспортных средств, используемых для перевозок пассажиров, не реже двух раз в год (в осенне-зимний и весенне-летний периоды) до начала соответствующего периода, позволит оператору самостоятельно воздействовать на расписание перевозчиков, предоставляя одни дополнительные рейсы, другим сокращая. Данные условия конкурсной документации допускают ограничение конкуренции на рынке пассажирских перевозок  в силу того, что оператор получит возможность вмешиваться в работу перевозчиков.
Представитель ответчика и третьего лица доводы, изложенные в жалобе, не поддержали. Указали, что требования, установленные в конкурсной документации, и утвержденные критерии оценки заявок не нарушают прав заявителя и не ограничивают конкуренции на данном рынке.

На заседании Комиссии Чувашского УФАС России  представитель  администрации г. Чебоксары пояснила относительно  организации прямой телефонной связи с ЕДДС г. Чебоксары. Возможность немедленного донесения до ЕДДС информации о возникновении чрезвычайной ситуации на городском пассажирском транспорте уполномоченным оператором является необходимым и позволяет существенно сократить сроки для принятия решений, связанных с оперативным реагированием на возникшую чрезвычайную ситуацию всех экстренных городских служб.
С учетом возможных сложностей у участника конкурса с наличием или арендой необходимых для организации прямой телефонной связи с коммуникаций, а также неопределенности со сроками ее окончательной организации, наличие прямой телефонной связи на момент заключения договора с уполномоченным  оператором оценивалась высшим баллом.

Также представитель администрации г. Чебоксары пояснил, что при наличии технической возможности у сторон, предполагающих организовать прямую телефонную связь с ЕДДС г. Чебоксары, осуществить организацию возможно в кратчайшие сроки.

Представитель заявителя пояснил, что утверждение критериев оценки заявок таким образом, что на наличие прямой телефонной связи -25 баллов, а наличие возможности организации такой связи-5 баллов, создает дискриминационные условия для участия в конкурсе.

Кроме того пункт 2.3.3. договора предусматривающий возложения на оператора обязанности разрабатывать и представлять на утверждение Заказчику  сводное расписание движения транспортных средств, используемых для перевозок пассажиров, не реже двух раз в год (в осенне-зимний и весенне-летний периоды) до начала соответствующего периода, позволит оператору самостоятельно воздействовать на расписание перевозчиков, предоставляя одни дополнительные рейсы, другим сокращая.

На изложенную позицию заявителя представитель администрации г. Чебоксары пояснила, что оператор выполняет лишь техническую часть по разработке и представления сводного расписания, корректировка и утверждение такого расписания является обязанностью администрации г. Чебоксары.
Комиссией Чувашского УФАС России рассмотрено ходатайство заявителя о привлечении к участию в деле хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на рынке осуществления пассажирских перевозок.
По результатам рассмотрения заявленного ходатайства, Комиссия Чувашского УФАС России отказывает в его удовлетворении, поскольку положения проведенного конкурса не затрагивают права и законные интересы хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на рынке осуществления пассажирских перевозок.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.

В силу части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов, запроса котировок цен на товары запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок или заказчиками деятельности его участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок или нескольким участникам торгов, запроса котировок преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса котировок;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок или заказчиков и (или) работников организаторов торгов, запроса котировок или работников заказчиков в торгах, запросе котировок.

 Пунктом 17 статьи 4 Закона о защите конкуренции определено, что  признаками ограничения конкуренции являются сокращение числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке, рост или снижение цены товара, не связанные с соответствующими изменениями иных общих условий обращения товара на товарном рынке, отказ хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, от самостоятельных действий на товарном рынке, определение общих условий обращения товара на товарном рынке соглашением между хозяйствующими субъектами или в соответствии с обязательными для исполнения ими указаниями иного лица либо в результате согласования хозяйствующими субъектами, не входящими в одну группу лиц, своих действий на товарном рынке, иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке, а также установление органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, при участии в предоставлении таких услуг требований к товарам или к хозяйствующим субъектам, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в статье 16 относит к вопросам местного значения городского округа создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа.

Постановлением Администрации г. Чебоксары от 25.01.2013 №173 определено провести конкурс по выбору уполномоченного оператора, осуществляющего диспетчеризацию и мониторинг работы транспортных средств категорий М и N в городе Чебоксары. Утверждено Положение о порядке проведения конкурса по выбору уполномоченного оператора (далее — положение о порядке проведения конкурса) и конкурсная документация для проведения конкурса по выбору уполномоченного оператора (далее — конкурсная документация).
Разделом IV конкурсной документации  определен порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, критерии оценки заявок на участие в конкурсе.

Пунктом 4.2 данного раздела определены основные критерии по которым осуществляется оценка заявок участников конкурса и шкала баллов по установленным критериям.

В силу того, что действующим законодательством порядок оценки заявок участников конкурса и критерии такой оценки при определении оператора (уполномоченной организации) осуществляющего диспетчеризацию и мониторинг работы транспортных средств категорий M и N  не установлены, организатор торгов вправе самостоятельно разработать  и утвердить порядок и критерии оценки заявок, соответствующие баллы, исходя из потребности заказчика и целей проводимого конкурса.

Установление критериев оценки и конкретных баллов, выраженных в том или ином числовом выражении, направлено на выявление участника торгов, обладающего необходимыми ресурсами (оборудование, персонал и т.п.) и предложившего лучшие условия, направленные на достижение целей проводимого конкурса и исполнения договора.

На заседании Комиссии Чувашского УФАС России установлено, что  оценка заявок по критерию «Организация голосовой связи с бортовым навигационным оборудованием, установленным на транспортных средствах категорий M и Nв г. Чебоксары, с персоналом диспетчерских пунктов обслуживаемых предприятий, организаций  осуществляется в следующем порядке:
-использование оборудования Контакт-Центра – 25 баллов;

-с использованием многоканальных телефонных линий связи – 10 баллов;

-с использованием стационарных или мобильных телефонных номеров – 5 баллов.

Администрацией г. Чебоксары письмом от 29.08.2013 №7879  указано, что использование оборудования Контакт-центра имеет больший удельный вес ввиду того, что такое оборудование по своим техническим и функциональным характеристикам является эффективным инструментом контроля работы диспетчеров (операторов) и существенно отличается от оборудования  многоканальных линий связи, стационарных и мобильных номеров, что позволяет гарантировано и незамедлительно обеспечить возможность двусторонней голосовой связи водителя транспортного средства и диспетчера при возникновении чрезвычайной ситуации.

На заседании Комиссии Чувашского УФАС России не представлены доказательства препятствования создания Контакт-Центра любым хозяйствующим субъектом.

Представитель ответчика на заседании Комиссии Чувашского УФАС России пояснил, что в соответствии с положениями конкурсной документации участники имеют право обратиться к заказчику за разъяснениями положений документации, включая критерии оценки. По данному критерию заявитель к заказчику за разъяснениями не обращался.
Также Комиссией Чувашского УФАС России   установлено, что одни из критериев оценки заявок является организация прямой телефонной связи с ЕДДС г. Чебоксары:
-наличие прямой телефонной связи с ЕДДС г. Чебоксары – 25 баллов;

-наличие возможности организации прямой телефонной связи с ЕДДС г. Чебоксары  - 5 баллов.

Постановлением администрации г. Чебоксары от 26.12.2010 №963 утверждено Положение о единой дежурно-диспетчерской службе города Чебоксары. В соответствии с утвержденным Положением, ЕДДС предназначена для приема и передачи сигналов оповещения от вышестоящих органов управления, сигналов на изменение режимов функционирования городских звеньев территориальной подсистемы РСЧС, приема сообщений о ЧС (происшествиях) от населения и организаций, оперативного доведения данной информации до соответствующих ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), координации совместных действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), оперативного управления силами  и средствами соответствующего звена территориальной подсистемы РСЧС, оповещения руководящего органа состава городского звена РСЧС и населения об угрозе возникновения или возникновения ЧС (происшествий).

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 26.03.2013 №2 заявка ООО «Спутниковые системы навигации» отклонена также по причине не представления информации, подтверждающей возможность организации или организации  прямой телефонной связи на участке от ЕДДС г. Чебоксары до помещения заявителя, данный факт заявителем не оспаривается.

Письмом от 23.09.2013 №ЕДДС/2309 ЕДДС г. Чебоксары  сообщило, что в соответствии с пунктом 1.1.3 положения о ЕДДС на ЕДДС г. Чебоксары возлагаются  основные функции, как контроль за устойчивой и бесперебойной работой городского хозяйства и принятие необходимых мер по предупреждению и устранению нарушений в системе жизнеобеспечения города.

Сообщения о ЧС поступают в ЕДДС г. Чебоксары от ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) города, вышестоящих и взаимодействующих органов управления РСЧС-по прямым каналам  и линиям связи (пункт 2.2.1 Положения). ЕДДС г. Чебоксары осуществляет взаимодействие и информационный обмен, по прямым каналам и линиям связи, с предприятиями и организациями, обратившимися в администрацию г. Чебоксары с целью такого взаимодействия.

Технических и организационных проблем для установления такой связи нет.

В ходе заседания также Комиссией Чувашского УФАС России  не установлено требований препятствующих возможности организации или организации  прямой телефонной связи с ЕДДС г. Чебоксары.
Таким образом, установленные критерии оценки заявок и их совокупность не создают преимущественных условий отдельным хозяйствующим субъектам и не ограничивают конкуренцию на рынке оказания услуг  по диспетчеризации и мониторингу работы транспортных средств категорий М и N в городе Чебоксары.

Пунктом 2.3.3договора определено, что в обязанности оператора входят: разрабатывать и предоставлять на утверждение Заказчику сводное расписание движения транспортных средств, используемых для перевозок пассажиров, не реже двух раз в год (в осенне-зимний и весенне-летний периоды) до начала соответствующего периода.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что составление сводного расписания является технической частью. Утверждение сводного расписания является обязанностью администрации г.Чебоксары. Кроме того, исходя из положения указанного пункт следует, что оператор не является разработчиком расписания по отдельно взятому маршруту и не обладает полномочиями по внесению изменений в расписание разработанное перевозчиком и утвержденное заказчиком.  В соответствии с условиями конкурса на право осуществления пассажирских перевозок  и заключаемого по его результатам договорам, составление расписания по отдельному маршруту является обязанностью перевозчика, заключившего договор и получившим право осуществления пассажирских перевозок по маршруту. Администрация г. Чебоксары, как организатор и заказчик данных конкурсов согласовывает такие расписания. Следовательно, уполномоченный оператор осуществляет разработку (сведение) имеющихся расписаний в единое — сводное расписание, которое администрация г. Чебоксары, с учетом расписаний утвержденных ей по каждому маршруту, утверждает.

Довод заявителя о необходимости включения в документацию требования о наличии лицензии на осуществление пассажирских перевозок, ввиду того, что разработка расписания является частью перевозочного процесса не принимается Комиссией Чувашского УФАС России  в качестве обоснованного, в силу того, что в соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 12  Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензированию подлежит деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя).

Комиссия, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, пунктом 2 части 1 статьи48 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Производство по делу №13-АМЗ/06-15/2013, возбужденного в отношении администрации г. Чебоксары по признакам нарушения части 1 статьи 17  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства.
	«…»

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.